
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  47Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
061/2017 (Processo nº 2017/365053) para a contratação 
da ONG THINK OLGA, referente a Contratação de WorkShop 
de Jornalismo Humanizado ministrado ONG Think Olga no 
município de Santarém-PA, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil 
e quinhentos reais), fundamentado no Art. 25, II da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, em consonância com o 
Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de agosto de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 221286

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306 de 25 de Agosto de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/366446/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (Meia DIÁRIA), 
para o deslocamento ao município  de Santa Luzia do Pará, no 
dia 28/08/2017, para cobertura jornalística e fotográfi ca da Con-
ferência Indígena.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 221164

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 045/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, 
referente a ofi cina de Grafi te, na Escola Estadual Ruth Rosita, 
Bairro do Guamá, Belém/Pa, no período de 28/08 a 01/09/2017, 
no horário das 14h às 18h.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: Rodrigo Luiz dos Reis Macedo.
CPF N°: 791.430.592-87.
ENDEREÇO: Psg. São José n° 55, Casa 4, Bairro: Castanheira, 
Cep: 66.645-125, Belém/Pará.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 221231
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
060/2017 (Processo nº 2017/359777) para a contratação da 
jornalista Suele Maria dos Reis Sousa, referente a Palestra 
ministrada no Publicom, no Município de Santarém – PA, no valor 
de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), fundamentado 
no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em 
consonância com o Parecer jurídico anexo aos autos e tendo em 
vista documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 28 de agosto de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 221278

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Publicação Protocolo nº 178945
Publicada no DOE nº 33.376 de 18/05/2017
Onde se Lê; 17 de abril de 2017
Lê-se; 17 de maio de 2017.

Protocolo: 221551

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2017
PROCESSO: 83061/2017
ORIGEM: Inexigibilidade 005/2017
OBJETO: Contratação de Primeira Licença para exibição na TV 
Cultura do Pará de obras seriadas de documentário: “Robodocx”.
FUNDAMENTO: Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93
DATA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/05/2017
VALOR: R$ R$ 45.181,71
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201.24.392.1444.8425
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 2120008425c
LICENCIANTE: MIRALHA, OLIVEIRA & MEDEIROS LTDA 
(ILUMINURAS ESTÚDIO DE ANIMAÇÃO).
CNPJ: 20.240.711/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, 5400, cond. Sol de 
Verão, Bloco J Apt. 201 – Sala A Parque Verde, CEP: 66.635-110, 
Belém/PA.
TELEFONE: (91) 4005-7746
ORDENADORA: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 221563
CONTRATO 010/2017
PROCESSO: 83061/2017
ORIGEM: Inexigibilidade 005/2017
OBJETO: Contratação de Primeira Licença para exibição na TV 
Cultura do Pará de obras seriadas de documentário: “Amazônia 
Revelada”.
FUNDAMENTO: Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93
DATA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/05/2017
VALOR: R$ 44.816,89
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201.24.392.1444.8425
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 2120008425c
LICENCIANTE: TV Norte Independente Serviços de Vídeo Ltda.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
ENDEREÇO: Travessa Angustura, 3585, Marco, CEP: 66.095-
040, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3276-3044
ORDENADORA: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 221554
CONTRATO 015/2017
PROCESSO: 83061/2017
ORIGEM: Inexigibilidade 005/2017
OBJETO: Contratação de Primeira Licença para exibição 
na TV Cultura do Pará de obras seriadas de documentário: 
“Transamazônica – Utopias na Selva”.
FUNDAMENTO: Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93
DATA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/05/2017
VALOR: R$ 36.750,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201.24.392.1444.8425
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 2120008425c
LICENCIANTE: FLORESTA VÍDEO GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP.
CNPJ: 05.209.603/0001-11
ENDEREÇO: Rua Áustria, 13, bairro: Vila Permanente, CEP: 
68.455-661, Tucuruí/PA.
TELEFONE: (91) 4005-7746
ORDENADORA: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 221573
CONTRATO 011/2017
PROCESSO: 83061/2017
ORIGEM: Inexigibilidade 005/2017
OBJETO: Contratação de Primeira Licença para exibição na TV 
Cultura do Pará de obras seriadas de documentário: “Amazônia 
Criativa”.
FUNDAMENTO: Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93
DATA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/05/2017
VALOR: R$ 36.750,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 65.201.24.392.1444.8425

ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 2120008425c
LICENCIANTE: TV Norte Independente Serviços de Vídeo Ltda.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
ENDEREÇO: Travessa Angustura, 3585, Marco, CEP: 66.095-
040, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 4005-7746
ORDENADORA: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 221557

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017
Exclusivo para Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte
Processo n° 2017/225208
Objeto: Aquisição de de PERSIANAS DO TIPO VERTICAL de 
proteção solar para a nova Sede da FUNTELPA, contemplando 
instalação e garantia.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 12/09/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 30 de agosto de 2017.
Ordenador: Lícia Maria de Paiva Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 221598

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470/2017  DE 28 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Di-
retoria Técnica, constante no Processo nº 367546/2017 de 
25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER  ½ (meia) DIÁRIA ao servidor; HAROLDO DE SOU-
ZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 
funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Castanhal, no período de 
29/08/2017, com o objetivo de realizar visita técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 221283
PORTARIA Nº 472/2017  DE 28 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Di-
retoria de Comunicação Integrada, constante no Processo nº 
367448/2017 de 25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) DIÁRIA, a servidora THAIS DE FÁTIMA TO-
CANTINS CORREA, ocupante do cargo de Cenotécnico, matrícula 
funcional nº 57191631/1 e C.P.F.: 579.289.832-49, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Castanhal, no período de 
29/08/2017, com o objetivo de realizar visita técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 221287
PORTARIA Nº 473/2017  DE 28 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da Di-
retoria de Técnica, constante no Processo nº 327520/2017 de 
25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) DIÁRIA, ao Colaborador Eventual, ANA-
NIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: 000.405.822-48, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Castanhal, no 
período de 29/08/2017, com o objetivo de realizar visita técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 221292


